
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 35/2020-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ORLYANNE DE PINA MILEO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na  
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 36/2020-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO SILVA do cargo em comissão de Diretor de Unidade 
Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
II. nomear GLEBERSON RICARDO RODRIGUES MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 37/2020-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar NEUSA MARIA FREITAS TAVARES do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 38/2020-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA ROCHA TORTOLA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 39/2020-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear RODRIGO CALAZANS PINHEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 512479

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2020-PGE.G., DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REMOVER, para o município de Belém-PA, a contar de 02.01.2020, a servi-
dora Licia Mara da Silva Oliveira, identidade funcional nº 5775264/2, onde 
passará a exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 512361

PORTARIA Nº 806/2019-PGE.G., DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Ana Rita Fagundes Ferreira 

Cardoso 55586805/2 Nº 623/2019-PGE.G., de 30.09.2019 16.12.2019

Carolina Medeiros Miralha 5889068/2 Nº 765/2019-PGE.G., de 03.12.2019 27.12.2019
Cleyton Isamu Muto 5889929/1 Nº 674/2019-PGE.G., de 24.10.2019 20.12.2019

Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 Nº 674/2019-PGE.G., de 24.10.2019 23.12.2019
Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Nº 703/2019-PGE.G., de 06.11.2019 23.12.2019

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 512402

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2020-PGE.G., DE 02 DE JANEIRO DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 2018/2019 03.02 a 03.03.2020

Anaclan Alves 80845044/2 2018/2019 17.02 a 17.03.2020
Arlen Antônio Soeiro de Souza 55589338/1 2018/2019 03.02 a 03.03.2020

Camyla Galeão de Azevedo 5927492/2 2019/2020 26.02 a 26.03.2020
Daniela Silva Salgado 57215124/1 2019/2020 11.02 a 11.03.2020

Ducival Carvalho Pereira Junior 57193364/2 2018/2019 27.02 a 27.03.2020
Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 2019/2020 11.02 a 11.03.2020

Helcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 2019/2020 03.02 a 03.03.2020
João Bosco Ribeiro Monteiro 3084779/1 2018/2019 03.02 a 03.03.2020
Laurimarcio da Cruz Figueira 57215238/1 2019/2020 10.02 a 10.03.2020
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 2019/2020 27.02 a 27.03.2020

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 2018/2019 27.02 a 27.03.2020
Luís Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 2018/2019 11.02 a 11.03.2020

Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho 2021366/2 2018/2019 03.02 a 03.03.2020
Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 2018/2019 27.02 a 27.03.2020

Maria Juliana Carvalho Cavalcante 5941859/1 2018/2019 27.02 a 27.03.2020
Omar Farah Freire 5930960/1 2018/2019 03.02 a 03.03.2020

Roberta Helena Dorea Dacier Lobato 5903376/1 2018/2019 27.02 a 27.03.2020
Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 2018/2019 10.02 a 10.03.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 512415

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO Nº 001/2020-AGE/GEJUR
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2020

Ao Sr. Kleber Ferreira Menezes, inscrito no CPF nº 113.440.323-20.
O Auditor Geral do Estado no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
Art. 3º do Decreto Estadual n° 2.289 de 13 de dezembro de 2018, instau-
rou Investigação Preliminar através da Portaria nº 412/2019-GAB de 16 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial em 17/12/2019, com o fi to 
de apurar possíveis irregularidades a respeito da obra de Restauração da 
Rodovia PA-416, executada (não fi nalizada) pela empresa BRT CONSTRU-
TORA ENGENHARIA LTDA contratada pela SETRAN.
Em vistoria realizada ao local da obra verifi cou-se que a empresa BRT 
CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA não concluiu os serviços contratados, 
uma vez que que a obra teria a extensão de 3,83 Km para ser executada 
no prazo de 210, entretanto na vistoria realizada no dia 18/11/2019 mais 
de 460 dias da data do início da obra, a empresa BRT CONSTRUTORA EN-
GENHARIA LTDA executou apenas 1,40 Km.
Verifi cou-se ainda, em consulta ao SIAFEM, que no ano de 2018 houve 
pagamento de R$ 6.286.532,58 (seis milhões duzentos e oitenta e seis mil 
e quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos) pela SETRAN 
à empresa que não concluiu a obra contratada.
Considerando que o Destinatário à época da assinatura do Contrato era 
Secretário de Estado de Transporte.


